D (Vers. 13.) *Et visitabo super eam dies Baalim, quibus accendebat incensum, et ornabatur inaure sua, et monili suo : et ibat post amatores suos : et mei obliviisceretur, dicit **20** Dominus.* LXX : *Et ulciscar super eam dies Baalim, in quibus immolabat eis : et circumdabat sibi inaures suas, et monilia : et ibat post amatores suos : mei autem oblita est, dicit Dominus. Ser-*

*li, et reptilia terræ, quæ hic in antecessum ponebantur, cum statim suo loco recurrant.*

<sup>c</sup> Palatini mss. JAIR legunt.

vat personam meretricis, quæ auro ornatur et gemmis, ut placeat amatoribus suis, et quidquid pulchritudinis non habet per naturam, arte conquirit. Ilias inauræ, quibus aures ejus doctrina Dei fuerant adornatae, et has margarites quæ ex collo pretiosæ pendebant, ita ut sponens ad eam diceret et maritus: *Collum tuum sicut monilia* (*Cant. 1, 9*), misit ante pororum pedes, et dedit sanctum canibus (*Math. viii*). Et impletum est quod in Proverbii legimus: *Sicut inauris aurea in naribus suis: ita mulier pessima pulchritudo* (*Prov. xi, 12*). Hæc autem universa faciebat, ut sequeretur amatores suos, et reliqueret virum. Tantumque fuit desiderium voluptatis ac libidinis, ut omnem memoriam amiserit maritalem, et obliteret suis se conjugem. Quamobrem in ipsis solemnitatibus quibus incendebat thura dæmonibus, visitabitur in plagis, et corripitur in poenis. Baal, numero singulari, Baalim pluraliter, eadem idola nominantur genere masculino. Ubique enim in fine Hebraic sermonis in syllabam legimus, numero plurali est, genere masculino: ubi autem *era*, numero plurali, genere feminino. Ergo Seraphim et Cherubim plurali intelliguntur numero, genere masculino. Sabaoth autem quod interpretatur militarium, vel exercituum, vel virtutum, numero plurali, genere feminino. Itaque et Baalim masculino genere, numero sunt plurali: \**Iocet quidam male tibi Baal et tibi Baalim* [Al. *βαλίμ*] legit genere feminino. Quomodo autem decipiunt heretici amatores suos, ei componantur elo; vii versus, structuraque verborum, ut b' mendacia simulant veritatem, et conjugalem pudicitiam derelinquant, et incendant Baalim, id est, idolis, quæ de uno corde finixerunt, quotidie cernimus. Non enim habent curam rusticæ simplicitatis, quæ meretricia ornamenta non querit; sed artificis elegantiæ mendacii, ut amatoribus suis diabolis et dæmoniis placeant.

(Vers. 14.) *Proprie hoc ecce ego lactabo eam : et ducam eam in solitudinem, et loquar ad 21 cor ejus.*  
• *Et dabo ei vinitores ejus, ex eodem loco, et vallem Achor ad aperiendam spem. LXX : Ideo ecce ego seducum eam, et ponam illam quasi desertum; et loquar ad cor ejus, et dabo ei possessiones suas inde, et vallem Achor ad aperiendam intelligentiam ejus. Pro eo quod nos diximus, ad aperiendam spem, et LXX verterunt, ad aperiendam intelligentiam ejus, interpretatus est Symmachus εἰς θύραν ἐλπίδος, id est, in ostium spei, Theodotion ἀπεγένασθαι τὴν ὑποκρυψίαν, id est, aperire patientiam, vel, exspectatio-*

**¶** Omitunt articulos Graecos τη̄ et ταῖς veteres editio-  
nibus; quod tamen retinunt miss. codices, ac sile-  
ntia sensus non est liquidus. **MART.**

**b** Nostri ius. mendacio, æquè bene : et mox. simplicis rusticitalis, pro rusticæ simplicitatis.

<sup>8</sup> Subdidimus et isdem mss. hoc loco reliquum  
versum : et dabo ei vinitores ejus ex eodem loco, et  
vallem Achor ad aperiendam spem. Et ad LXX  
coherenter, et dabo ei possessiones suas inde, et val-  
lem Achor ad aperiendam intelligentiam ejus. Quae  
contra subnexæ expositionis seriem, et S. Doctoris

**A**nem ejus. Postquam revelata fuerit ignomina Ierusalem, sive Judaei moretricis in oculis amatorum ejus, et cessaverit universa solemnitas, vineam et ficum vel siocitas vel grande corrumperit, et rodacea in silvas atque infructuosas arbores, a bestiis fuerit devorata, et reddiderit ei Dominus cruciatus atque tormenta; quia demonibus Baalim libera succenderat, et nequaquam se ultra de cineribus se levigatis putaverit posse consurgere, tunc, hoc est, in adventu Christi Filii sui, aperiet spem aeternam, et dabit locum peccantibus, et blandietur ei: *hoc enim significat, laetabo eam*; ut post poenarum magnitudinem, dolores pristinos recompensatione mitiget prosperorum. *Et ducam eam, inquit, in solitudinem, id est educam ex malis, sicut et prius de Aegyptianis* B<sub>eduzeram servitute: et loquar ad cor ejus verba molilia, verba consolatoria, ut tristitiam gaudio temperem, juxta idiomam Scripturarum: quibus verbis et Sichem locutus est ad eor Dinec (Genes. xxiv), et Joseph in Aegypto fratribus suis tristibus atque melentibus (Genes. xl), ut moderor gaudio mensetur. Quod sequitur.</sub>

(Vers. 15.) *Et dabo ei vinitores ejus, ea eodem loco.* <sup>c</sup> Quia blanditias et solitudinem in praeterite historice exequuntur de **Egypto** similitudine premisserat, in qua Moyses et Aaron de eadem gente Iudaeorum principes existiterunt, etiam nunc pollicitur, quod vinitores ejus de eodem loco daturus sit. Vineam intelligi Israel, omnis et veteris Instrumenti et novi Scriptura testatur. **¶** *Vinea Domini Sæc**baioth**, domus Israel est* (*Isa. v. 7*): Et: *Vineam ex Egypto transtulisti* (*Psal. LXXXIX, 9*). Et in Evangelio (*Math. xxi*). Pater familias locavit vineam suam, fructusque non recepit. Et **interfectio** filio suo, nevissime locavit eam alijs vinitoribus. Hoc igitur prophetalis sermo promittit, quod principes bujus vineæ exeuntes de gentibus et de captivitate hostium, sive vitorum, de ipso sint genere Judeorum, id est, apostoli: et locus tumultus, vallisque turbarum, hoc enim interpretatur **Achor**, mutetur in ostium spei, sive ad aperiendam spem aique patientium, quod idecirco supplicia et tormenta perpessa sit, ut per haec ad prospera perveniret. Quod autem vallis **Achor**, in qua **interfectus est** <sup>f</sup> Achab ob furtum eorum, que Deo fuerant consecrata, **confusio** et **tumultus** interpretetur: non ut quidam pertant **diacritopœ**, id est, perversitas, ipse Jesus interpretatur loquens ad Achab: *quia turbasti nos, confundete Dominus in die hac* (*Josue vii, 23*). Unde appellatus est locus ille **EMEG ACHOR** (**עֵמֶג אַחֲרָן**), id est,

mentem altero capitulo distinguuntur in tractatus  
vulgatis libris.

<sup>a</sup> Pro ἀνέφενθαι, nostri ms. ΑΙΑΝΟΙΕΙΔ, quod est, διανοίηται preferunt, quo verbo et LXX. usi sunt.

**e** Hic quoque contextum ad mas. Petatimos, or-  
gano recta orationis serie, restituimus.

<sup>5</sup> Videque ad librum Locorum ad nomen Achior  
annotationem tom. III, col. 144.  
<sup>6</sup> Duo palatini misse. ANED, legge ANED. Erat paulo

*valis conturbationis.* Simulque et in hoc intelligimus, quæ in principio terræ sicutæ, juxta Jericho, quando de solitudine egressus est populus, propter fluente Jordani, in prima Ierusalim Victoria, mœror in gaudium commutatus sit. Ibiique aperta est spes, ubi fuerat desperatio : ut, punitis hi qui peccavero in Christo, et commisero sacrilegiorum, salventur ex eis qui blasphemantes Judeos fuerint detestati, et quantum in se est interficerint. Hæc <sup>a</sup> Circumcisio et nostri Judaizantes ad mille annorum regnum referunt, quæ et in principio per apostolos vinitores et credentium multi millia ex Israel videmus esse completa, et compleri quotidie in his qui credere voluerint. Quodque nos diximus : *Lactabo eam, et LXX interpretati sunt : Seducam eam, ad Antichristi tempus referunt : ut qui Christi non recuperint veritatem, illius recipient mendacium, et postea, Christo adveniente, salventur.*

*Et canet ibi juxta dies juventutis suæ, 23 et juxta dies ascensionis suæ de terra Ægypti.* LXX : *Et humiliabitur juxta dies infantiarum suarum, et juxta dies ascensionis de terra Ægypti.* In eo loco ubi nos posuimus, canat, et LXX translulerunt, humiliabitur ; in Hebreo scriptum est ANATHA (אֲנָתָה), quod Symmachus interpretatus est affigetur, Theodotus respondebit, Aquila obediens, id est, ὑπακούει : nos ab Hebreo κατὰ λίθον magis accipimus, id est, præcines : ut quia semel jactationem et eductionem in solitudinem, et vinitores ex eodem loco, et vallem Achor, posuerat, et totam historiam excentum de Ægypto et pergentium ad terram sanctam brevi sermone perstringens, etiam nunc historiæ similitudinem conservaret. Ut quomodo es in tempore, quando egridiebatur de terra Ægypti, submerso Pharaone in mari Rubro, arripuit Maria tympanum, et præcinenas cæteris, exultavit et dixit : *Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus es : equum et ascensem dejectis in mare* (Exod. xv, 1) : sic nunc quoque secundum dies juventutis suæ, sive adolescentie suæ, quando egressa est de terra Ægypti, canat atque latetur, et regnauit Christi ac suam salutem inter Ecclesiæ choros concinat. Et animadverte quia quando eximus de Ægypto, et ad meliora transimus, dicamus ascendere : quia Jerusalem in montibus sita est, de qua qui in Jericho descendere voluerat, vulneratus est (Luc. x). Ad eos autem qui Ægypti, id est, sæculi hujus querunt auxilia dicitur. Væ qui descendunt in Ægyptum prop' auxilium (Isa. xxxi, 1). Interpretatio Aquilæ et Theodotonis, e quibus alter ὑπακούει posuit, id est, audiet, alter ἀποχρέωται, id est respondebit, nobiscum

<sup>a</sup> In episcopate suo more hoc verbum circumcisio mutat Marianus in concisionem et perleopen, non intelligens Judæos vocari abs Hieronymo Circumcisionem, juxta consuetudinem apostoli Pauli. MART. — Victorio Legenti, concisio, quasi textus περικοπὴν, unus e nostris ms., secunda manu assentitur. Liquet vero circumcisio hæc Judeorum geniem appellari.

<sup>b</sup> Vilius erat, qui præcinenibus, etc.

A facit, <sup>b</sup> quod præcinentibus aliis, alii respondent concidentes. Humiliabitur autem et affigetur, quod LXX et Symmachus translulerunt, non convenit tempore letitiae, nisi forte humiliabitur Paulum, qui postquam vocatus est apostolus, plangit antiqua peccata, et se dicit indignum vocacione apostoli; quia per ecentus sit Ecclesiam Det (1 Cor. xv) : ut humiliatio et afflictio in conscientia præteriti vulneris, non in dolore malorum praesentium accliplatur.

**24** (Vers. 16 et 17.) *Et erit in die illa, ut Dominus, vocabit me vir meus, et non tocabit me ultra Baalim : et auferam nomina Baalim de ore ejus, et non recordabitur ultra nominis eorum.* LXX similiter. Primum omni Asia regnasse Niniviam, Belli filium; ottimes et Graecos et Barbaros narrant historiæ : qui apud Assyrios Niniam sui nominis condidit civitatem; quam Hebrei vocant Nihivæ. Hujus uxor Semiramis, de qua multa et miranda referuntur, mutus Babylonis exstruxit : de qua insignis poeta teatatur (Ovid. Metam. iv, 58) dicens :

Quam dicitur oīna  
Cocilibus maris cinxisse Semiramis urbem.

Ilio adversus Zoroastrem magnum, regem Bactrianorum, fortis certamine dimicavit : et in tantam peruenit gloriam, ut patrem suum Belum referret in Deum, qui Hebreice dicitur BEL (בֵּלְהָ), et in multis prophetis, maximeque in Daniele juxta Theodotionem, sub idolo Babylonis, hoc appellatur nomine. Hunc Sidonit et Phœnices appellant <sup>c</sup> BAAL (בָּאָל) : eadem enim inter BETH et LAMED litteras consonantes, BETH vocalis littera ponitur, quæ juxta linguæ illius proprietatem nunc Bel, nuno Beli legitur. Unde et Dido Sidonia regil generis, cum Æneam suscepisset hospitio, hac paterna Jovi vina delibat, <sup>d</sup> qua Belus et omnes a Belo soliti. Didicimus exordium dæmonis, inimico hominis in dæmonem consecrati : omnia enim idola ex mortinorum errore ereverunt. Audiamus cætera : Lingua Hebraea et Syra BAAL interpretatur ἔχων, id est, habens. Si voluerimus dicere, habens me, dicamus BAALI (בָּאָלִי) : et apud ultraquæ gentes avores viros suos vocant Baali, id est vir meus, quod intelligitur, habens me : et est sensus, qui me habet in conjugio. Eadem Hebraeorum lingua vocatur vir is (וְיַהְיָה) : unde et uxoris quæ de viro sumpta est, in Genesi appellatur israh (וְיַהְיָה, Gen. ii, 1), quasi a viro : virago.

Quod ergo dicit Dominus, hoc est : cum utroque sermone, issi et BAALI appelletur vir meus, sive maritus meus, tantum odi idolorum nomina, ut etiam quod bene dici potest, propter ambiguitatem

<sup>c</sup> Nostri ms. constanter aspirant, Bahal.

<sup>d</sup> Virgilius sub libri prioris Æneidos finem :

Hic regina gravem gemmis auroque poposcit,  
Implevitque mero pateram, quam Belus et omnes  
A Belo soliti, etc.

<sup>e</sup> Idem niss., utroque sermone, hoc est, Is., et Bahali.

et verbi similitudinem, nequaquam velim dici, sed appellari me issi, magis **25** quam BAAL : ne dum aliud loquitur, alterius recordetur, et virum nominans, idolum cogitet. Ignosce obscuritati, quæ tribus nascitur modis : aut rerum difficultate, aut magistri imperitia, aut dissentis nimia tarditate. Neque enim Hebreæni prophetam edisserens, oratoriis debeo declamatiunculis ludere, et in narrationibus atque epilogis Asiatico more cantare, sed auxilio orationum tuarum, et incredibili discendi studio, aperire quæ clausa sunt. Denique Aquila diligens et curiosus interpres : *Vocabit, inquit, me vir meus, et non vocabit me ultra habens me, id est, BAAL.*

(Vers. 18.) *Et percutiam eis fœdus in die illa cum bestia agri, et cum volucre cœli, et cum reptili terræ : et arcum, et gladium, et bellum conteram de terra : et dormire eos faciam fiducialiter.* LXX : *Et disponam eis testamentum in die illa cum bestiis agri, et cum volatilibus cœli, et cum reptilibus terræ : et arcum, et gladium, et bellum conteram de terra : et habitare eos faciam in spe.* Quando omnia religionis adversæ vocabula fuerint ablata de populo Dominum considente, et vocaverit me, inquit, *vir meus*, et nequaquam Baali, id est, *idolum meum*, tunc percutiam eis fœdus atque concordiam cum bestiis agri, et volucribus coeli, et reptilibus terræ. De hoc tempore et Isaías loquitur : *Habitabit lupus cum agno ; et pardus cum hædo accubabit. Vitulus, et leo, et ovis simul morabuntur, et puer parvulus minabit eos.* Vitulus et ursus pascentur, et simul requiescent catuli eorum : et leo quasi bos comedet paleas (*Isa. xi, 6, 7*) ; nequaquam carnem sanguinemque desiderans, sed mundis atque simplicibus vescens cibis. Quando Petro, ut Cornelium susciperet ex nationibus (*Act. x, 15*), revelatum, jussuque est ut comedaret omnes bestias, et nihil immundum esse cognosceret, quod cum gratiarum actione perciperetur : super quibus audit postea : *Quod Deus mundarit, tu ne commune dixeris* (*Ephes. ii, 4*). Ergo in adventu Domini Salvatoris, post resurrectionis ejus triumphos, et ascensum ad Patrem, duo parietes angulari lapide copulati sunt ab eo, qui fecit utrumque [*Ali. utraque*] unum. Et vocavit eam quæ dicebatur, absque misericordia, misericordiam consecutam : et eum qui dicebatur non populus meus, populum suum : pacatisque omnibus, arcus et gladius contenetur ac bellum. Non enim erunt **26** necessaria instrumenta pugnantium, cum qui pugnant, defuerint. Jungetur Israel gentibus, et implebitur illud Deuteronomii : *Lætamini gentes cum populo ejus* (*Deut. xxxii, 43*). Notus enim in Judea Deus, in Israel magnum nomen ejus. Et : *Factus est in pace locus ejus, et habitatio ejus in Sion* (*Psal. lxxv*), hoc est, in Ecclesia, in qua confregit potentias arcuum, scutum, gladium et bellum : quibus fractis atque contritis, dormient credentes fiducialiter, et

A sub uno pastore requiescent, sive sperabunt, in his quæ oculus non vidit, et auris non audivit, et in cor hominis non ascenderunt, quæ præparavit Deus diligentibus se (*I Cor. i. 1*).

(Vers. 19.) *Et sponsabo te mihi in sempiternum : et sponsabo te mihi in justitia, et judicio, et in misericordia, et in [Vulg. absque in] miserationibus : et sponsabo te mihi in fide : et scies quia ego Dominus.* LXX similiter. O quanta clementia Dei ! meretrix quæ cum multis amatoribus fornicata est, et ob crimen bestiæ tradita, postquam revertitur ad virum, nequaquam reconciliari ei dicitur, sed desponti. Et vide quid sit inter Dei conjunctionem et hominum : homo cum uxorem acceperit, de virgine mulierem facit, id est, non virginem ; Deus etiam inereticibus copulatus, eas mutat in virgines, iuxta illud quod adulteræ dicitur per Jeremiam : *Non ut dominum me invocasti, aut patrem, aut principem virginitatis tuæ* (*Jer. iii, 4*). Unde et apostolus post fornicationem et idolorum cultum credentibus Corinthiis loquitur : *Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo* (*Il Cor. xi, 1*). Quærimus cur tertio desponsionis nomen repetierit. Primo enim ait : *Sponsabo te mihi in sempiternum.* Secundo : *Sponsabo te mihi in justitia et judicio, et in misericordia et miserationibus.* Nec hoc sine contentus jungit et tertium : *Sponsabo te mihi in fide, et scies quia ego Dominus.* Primo despontit eam in Abraham, sive in Ægypto, ut uxorem habeat sempiternam. Secundo in monte Sinai, dans ei pro sponsalibus Legis justitiam atque judicium, et junctam Legi misericordiam, ut quando peccaverit, tradatur captivitati, cum egerit pœnitentiam, revocetur in patriam, et misericordiam consequatur. De his sponsalibus in diversis locis psalmista decantat : *Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine* (*Ps. cx, 2*). Et : *Misericordia et veritas* **27** obvierunt sibi, et justitia et pax deosculata sunt u (*Ps. lxxxiv, 11*). Quos duos calices in septuagesimo quarto psalmo legimus : *Calix in manu Domini rini plenus mixto, et inclinavit ex hoc in illum : de justitiae calice in calicem misericordiæ, et rursum de calice misericordiæ in calicem justitiae.* Si iniquitates, inquit, observaveris, *Domine, Domine, quis sustinebit ? Quia apud te propitiatio est* (*Psal. cxxix, 3, 4*). Ista igitur meretrix, quæ primum solo sponsi in æternos fuerat juncta complexus, ut numquam a vinculo recederet maritali, quia recessit et in Ægypto fornicata est, rursum per Legem assumitur : quam quia præteriit, prophetis quasi sponsi sodalibus, qui ad se missi fuerant, interfectis, novissime venit Dei Filius, Dominus Jesus : quo crucifixo, et a mortuis resurgentे, desponsata nequaquam in Legis justitia, sed in fide et gratia Evangelii, ut cum cognoverit Unigenitum, cognoscat et Patrem. Dicit enim ipse ad Philippum : *Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovisti me !*

<sup>a</sup> *Mss. Palatini, in exteris fuerat, etc., et paulo post per legiūma assumitur.*

*Philippe, qui videt me, videt et Patrem meum : quo modo tu dicis, ostende nobis Patrem ? non credis quia ego in Patre, et Pater in me est (Joan. xiv, 10, 11). Qui in fide fuerit desponsatus et crediderit Evangelio, statim sciet, quia ipse sit Deus, credens in eum quem prius negaverat.*

(Vers. 20 seqq.) *Et erit in die illa : Exaudiam, dicit Dominus : exaudiam cœlos, et illi exaudient terram, et terra exaudiet triticum et vinum et oleum, et hæc exaudient Jezrael, et seminabo eam mihi in terra, et miserebor ejus quæ fuit absque misericordia, et dicam non populo meo, populus meus es tu : et ipse dicet, Deus meus es tu. LXX : Et erit in die illa, dicit Dominus : Exaudiam cœlum, et cœlum exaudiet terram, et terra exaudiet frumentum, vinum, et oleum, et hæc exaudient Jezrael, et seminabo eam mihi super terram, et miserebor ejus quæ fuit absque misericordia, et dicam non populo meo, populus meus es tu : et ipse dicet, Dominus Deus meus es tu. In die illa et in illo tempore, quando te mihi in fide despondero, et cognoveris quod ego sim Dominus, exaudiam cœlos, qui enarrant gloriam Dei (Psal. xviii), et cœli exaudient terram, ut eam cœlesti pluvia 28 irrigent, et terra, de qua orta est veritas (Psal. lxxxiv), et in cuius agrum paternæfamilias egreditur, ut seminet semen suum (Matth. xiii, 3) exaudiet triticum et vinum et oleum, de quibus supra diximus, et hæc omnia exaudient Jezrael, id est, semen Dei, ut intelligatur omnium rerum abundantia atque fertilitas ob Dei semen, qui [Al. quod] Christus est, condonari, quod Dei semen seminatur in terra, ut multiplices fructus afferat, centenarium, sexagenarium, et tricenarium (Ibid., 8). Et illa meretrix, quæ Deo fuerat copulata, et tres ediderat liberos, duos masculos, et unam feminam; primum Jezrael, secundam, absque misericordia; tertium, non populus meus, videat propter semen Dei mutata esse rerum vocabula, et in Christi fide consequentiam misericordiam, quæ absque misericordia erat, et vocatum populum Dei, qui prius, non populus vocabatur. Ex quo prospicimus posse universa quæ dicta sunt referri et ad decem tribus quæ Israel vocantur, et sub nomine meretricis tres liberos ediderunt, et ad omnem gentem Judaici nominis. De exauditione cœli et terræ, et frumenti, vini, et olei, et Jezrael, hoc quidam sentiunt, quia postquam Christus advenerit, omnia suo currant ordine, et utilitati hominum cuncta deserviat creatura, ut ab initio condita est. Quæ omnia Judæi et nostri Judaizantes post Antichristum in fine mundi corporaliter præstolantur.*

(Cap. III. — Vers. 1.) *Et dixit Dominus ad me : Adhuc vade, diligere mulierem dilectam amico et adulteram, sicut diligit Dominus filios Israel, et ipsi respectant [Vulg. respiciunt] ad deos alienos, et diligunt*

\* Pro hisce, et miserebor ejus, quæ fuit absque misericordia, quæ Alexandrini, atque Aldini codicis lectio est, substituunt mss. nostri, et diligam non dilectam, quæ Græcorum ferme et omnium est co-

A vinacia uvarum. LXX : *Et dixit Dominus ad me : Adhuc vade et diligere mulierem diligentem mala et adulteram, sicut diligit Dominus filios Israel : et ipsi respiciunt ad deos alienos, et amant coctiones cum vinaciis. Priori mulieri in typum decem tribuum, vel totius Judaici populi fornicantis, propheta conjungitur, et abjectos filios atque cruciatos tandem recepit in salutem : hic jubetur ut adhuc diligat adulteram mulierem. Quando dicitur, adhuc, ostendit quia prius amaverit fornicariam : quæ adultera, vel diligit illa mala, 29 vel diligatur ab amico et proximo : RE (רֵעַ) enim verbum Hebraicum, vel malum legitur, vel amicus. Et ne putemus dilectionem prophetæ in adulteram, aliud quid significare quam Dei dilectionem in filios Israel, intulit : sicut B diligit Dominus filios Israel. Ergo quia propheta diligit adulteram, et tamen non ei matrimonio copulatur, nec fornicatione conjungitur, sed tantum diligit delinquentem, typus Dei est, qui filios Israel pessimos diligit, qui cum diligentur a Domino, ad deos alienos idolaque respiciunt, et diligunt vinacia uvarum, quæ vina non habent, et pristinam gratiam perdiderunt, sicut dæmones qui lapsi de propria dignitate, et nihil antiquæ gratiæ possidentes, aridi sunt, et veteri siccitate marcentes. Unde pro vinaciis, quod Hebraice dicitur, ASISE (אֲסִיסֶה). Aquila interpretatus est παλαιά, id est, vetera. Symmachus ἀκάρπον, id est, steriles : et non solum vinacia sunt, sed et vetera vinacia, ut antiqua delecta testentur. Et notandum quia hæc adultera præsens tempus significet Judæorum, qui absque Deo et notitia Scripturarum et gratia Spiritus sancti diligentur a Domino, qui omnium expectat salutem, et aperit januam poenitentibus, et nibilominus illi res inutiles amant, traditiones honinum et δευτερωτῶν somnia diligentes, et nequaquam uvas habeant et vinum et plena musto torcularia, sed vetera vinacia quæ projecta sunt. Pro pemmatibus quæ LXX transtulerunt, et comeduntur cum uvis passis, sive vinaciis, placetas Latine possumus dicere, vel crustula, quæ idolis oferuntur, et Græce appellantur πόπια. Filii autem Israel in præsenti loco duodecim vocantur tribus ; supra vero decem quæ erant in Samaria, et possidebant metropolim, Jezrael.*

D (Vers. 2.) *Et sodi eam mihi quindecim argenteis, et coro hordei, et dimidio coro hordei, et dixi ad eam. LXX : Et conduxi eam mihi quindecim argenteis, et yomor hordei, et nebel vini, et dixi ad eam. Pro Gomor in Hebraico scriptum est OMER (עֹמֶר), quod omnes interpres, absque LXX, corum interpretati sunt, sermone Græco et maxime Palestino, qui habet triginta modios. Et pro nebel vini, in Hebraico legitur LETHECH b SEORIM (לְתֵחָם קְרֵב) 30 quod cæteri interpres οὐ μίκρος hordei transtulerunt, id*

dicunt, καὶ ἀγαπήσω τὴν οὐκ ἀγαπημένην.

\* In Hebræo tamen archetypo est, מִרְעָם, absque Vau.

est, *mediam partem cori*, quæ facit quindecim modios. Quodque jungitur in editione Vulgata: *Neque eris alteri viro: alteri in Hebreico non habetur, sed simpliciter, non eris viro.* Si enim ponatur alteri, subauditur quod a suo habeatur viro. Quando autem absolute dicitur, *non eris viro*, intelligimus quod nulli jungatur omnino, et absque coitu maritali sit. Mensuram autem cori in Ezechiel legimus (*Ezech. xlvi*), et in Evangelio (*Luc. xxvi*). Fodit itaque eam sibi, id est, adulteram, sive conduxit quindecim argenteis. Quando dicit, *fodi*, ostendit vineam, quæ a Domino plantata est, et in multis locis ponitur Scripturarum, significans populum Judæorum. Sin autem legerimus, *conduxi*, adulteræ pretium est, non ut cum propheta dormiat; sed ut contenta mercede sua, adulterare desistat, nec passim cæteris copuletur. Foditur etiam, sive conductur coro hordei, et dimidio coro hordei, id est, quadraginta et quinque modiis, et hac mercede suscepta, audivit a Domino:

(Vers. 3.) *Dies multos exspectabis me: non fornicaberis, et non eris viro; sed et ego exspectabo te.* LXX: *Dies multos sedebis mihi: et non fornicaberis, nec eris alteri viro, et ego tibi.* Hoc est, nec aliis amatoribus turpiter te prostituas, nec mihi, viro a quo conducta es, legitime conjungeris. Ac ne putas factam tibi injuriam, quia dixi *exspectabis me*, par pari referam, et *ego exspectabo te*. Quinta decima die lucecente mensis Nisan percussa sunt Ægyptiorum primogenita, et Israelis de Ægypto eductus est populus, ac in servitatem Dei mercede conductus (*Exod. xii*). Denique pro primogenitis Israel quæ plagam non sensere communem, qui os argenti accipe siclos (*Num. iii*), qui in templi donaria conforuntur. Plerique nostrorum quindecim, ad hebdomadam Legis, et ogdoadem referunt Evangelii, id est, sabbatum, et diem resurrectionis, quo exercetur circumcisio spiritualis. Sed quomodo adultera mulier quæ hordeo pascitur, et a viro aliena est, utrumque in mercedem accipiat Testamentum, explanare non possunt. Quadragesimo quinto die ad montem Sina pervenit populus, statimque altero die ut sanctificentur **31** a coitu seminarum per triduum, et se præparent ad accipiendam legem Dei, edicitur (*Exod. xix*). Transactis tribus diebus, quinquagesimo die Moyses ascendit in montem, et decalogum suscepit. Sedet itaque populus Judæorum, qui quondam quindecim argenteis, et quadraginta quinque hordei modiis est conductus, post adventum Domini Salvatoris, et viri sui exspectat adventum. Quodque dicit: *Non fornicaberis, et non eris viro*, hoc ostendit quod interim modo idolis non serviat, nec tamen habeat Deum; sed et amatoribus et viro spoliata sit. Et quia virum non habet, non vescitur cibo hominum, frumento et legumine, sed hordeo irrationabilium jumentorum, ruminans vilitatem litteræ, quæ interficit, et non habens spiritum vivificantem.

**A** Unde et in lege mulier, quæ a marito accusatur adulterii, in potionē δέργυμον, id est, *corrictionis*, quando arguitur in peccato, farinam accipit hordei (*Num. v*), quæ enim imitata est equos et mulos, quibus non est intelligentia (*Psal. xxxi*), equorum atque mulorum sustentatur alimentis. Pro dimidio coro hordei, *nebel vini* Septuaginta transtulerunt, quod penitus in Hebreico non habetur. Et possumus dicere, in *nebel vini*, hoc est, mensura plena atque perfecta inebriatam adulteram, et plenis afflictam esse suppliciis. Unde et Jeremias calicem meri propinat gentibus et Jerusalem (*Jer. xv*). Vir quoque sedet, immo exspectat adulteræ poenitentiam, ut postquam plenitudo gentium subintraverit (*Rom. xi*), et novissimus crediderit Israel, ita ut qui fuerat caput, vertatur in caudam (*Deut. xxviii*), et cauda vertatur in caput, tunc fiat unus gressus et unus pastor.

(Vers. 4, 5.) *Quia dies multos sedebunt filii Israel sine rege, et sine principe, et sine sacrificio, et sine altari, et sine ephod, et sine teraphim.* Et post hæc revertentur filii Israel et querent Dominum Deum suum et David regem suum: *et parcunt ad Dominum et ad bonum ejus in novissimo dierum.* LXX: *Quia diebus multis sedebunt filii Israel sine rege, sine principe, sine sacrificio, sine altari, sine sacerdotio, sine manifestationibus* (quæ Græce dicuntur δῆλοι). Et post hæc revertentur filii Israel, et querent Dominum Deum suum, et David regem suum: **32** et stupebunt ad Dominum, et super bonis ejus in novissimo die. Pro *ephod*

**C** et *theraphim* (τεραπη) Septuaginta ἐπαρτίαν, id est, *sacerdotium*, et δῆλος, id est, *manifestationes* interpretati sunt. Scendum autem, ut crebro diximus, *ephod* significare indumentum sacerdotale, quod in Exodo et Levitico a LXX ἐπωπὶς dicitur, id est, *superhumeralē*, ab Aquila ἐπινδυμα, id est *superindumentum*. *Theraphim* autem propriæ appellant μορφῶματα, id est, *Aguræ et simulacra*, quæ nos possumus in præsenti dumtaxat loco *Cherubim* et *Seraphim* sive alia quæ in templi ornamenta fieri iusta sunt, dicere. Verum quia Septuaginta δῆλοι interpretati sunt, pro quibus Aquila φωτισμὸς transtulit; et hæc ipsa sunt in λόγιστῳ, id est, in *Rationali*, hoc intelligimus, quia in pectore et corde pontificis δῆθες et φωτειολ, id est, *veritas esse debet atque doctrina*: ut non eolum sciat rectam fidem; sed et quod neverit, possit ore proferre. Quod et apostolus Paulus scribit ad Titum, docens qualis episcopus ordinandus sit: *Oportet enim episcopum sine crimenne esse tamquam Dei dispensatorem: non superbum, non iracundum, non violentum, non percussorem, non turpis lucri cupidum: sed hospitalem, benignum, sobrium, iustum, sanctum, continentem, amplecentem eum, qui secundum sanam doctrinam est, fidelem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sacra, et eos qui contradicunt arguere (Tit. 1, 7-9).* Ephod ac theraphim et in *Judicum* libro legimus (*Judic. xvi*) et

\* Nostri mss. non intersetunt sanam, quam vocem Græcus quoque textus hoc loco ignorat.

xvii), quæ sibi fecerat Levites, qui postea cum sexcentis de tribu Dan armatis profectus est. Post passionem Domini Salvatoris usque in præsentem diem, <sup>a</sup> paulominus quadringentesimus annus expletus, et quantum temporis resideat usque ad diem judicii, nec angeli neverunt, nec Filius. Qui ideo ignorare se dicit, quia nobis non expedit discere [Al. scire]. Hi sunt ergo multi dies, quibus infelix Synagoga et mulier adultera hordeo pascitur, et sedet contracta, quia cum Christo stare non potest. Sine rege, de quo locutus est Pater: *Sicutavi regem cum justitia* (Isa. xlvi, 15). Et ipse dicit in Psalmo: *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus* (Psal. ii, 6). Sine principe, vel ipso Domino Salvatore, vel certe pontifice, de quo scriptum est: **33** *Principi populi tui non maledices* (Exod. xxii). Et sine sacrificio, et sine altari. Subverso enim templo, et incensa Jerusalem, nec sacrificium, nec sacerdotium Judaica gens exercere potest. Et sine ephod et sine theraphim, id est, instrumentis sacerdotalis habitus. De hoc rege et Jacob in benedictione Jude Patriarcha loquitur: *Non deficiet princeps ex Juda, neque dux de seminibus ejus, donec veniat cui repositum est: et ipse erit exspectatio gentium* (Gen. xlix, 10). Ergo postquam defecit princeps ex Juda, et dux de seminibus ejus, et Herodes alienigena et proselytus suscepit imperium, intelligimus venisse cui regnum repositum est, et ipse erat exspectatio gentium. Hæc est cæcitas quæ ex parte accidit Israeli, ut subintraret plenitudo gentium, et tunc omnis Israel salvus fieret (Rom. xi): et multo post tempore revertentur, et querent Dominum Deum suum, et David regem suum, qui de David stirpe generatus est, et interpretatur *fortis manu*. Ipse enim solvit captivitatem populi sui, et dedit vincitis remissionem. Cumque eum viderint filii Israel, qui a suis fratribus degeneratus est, in Patris et sua majestate regnante, pavebunt, et stupebunt ad Dominum et ad bonum ejus. Qui bonus filius, de bono natus est patre, sive ad bona Domini, de quibus sanctus loquitur: *Credo videre bona Domini in terra viventium* (Ps. xvi, 13): hæc enim quam incolimus peccatores, terra est mortuorum. Præsens capitulum, alii Judæorum super Babylonica captivitate interpretantur, quando septuaginta annis desolatum est Templum, et altare et victimæ ac sacerdotium non fuerunt, et posita sub Zorobabel in sedes pristinas sunt reversi. Alii, ut nos, in futurum tempus differunt [Al. deserunt], et quæ sit causa tam grandis offensæ, ut tanto tempore relictæ sint, maxime cum idola non colant, præter intersectionem Salvatoris, aliam non valent invenire.

(Cap. IV. — Vers. 1, 2.) *Audite verbum Domini, filii Israel; quia judicium Domino cum habitatoribus*

<sup>a</sup> Deerant tantum anni 25 aut 27 ad explecionem quadringentorum annorum: unde dicit paulominus, etc.

<sup>b</sup> Delevimus, quæ hic addebat, prophetæ votum, utpote superfluum, et quam nostri mss. et

**A** terræ: non est enim veritas, et non est misericordia, et non est scientia Dei in terra. Maledictum, et mendacium, et homicidium, et furtum, et **34** adulterium inundaverunt: et sanguis sanguinem tetigit. LXX: Audite verbum Domini, filii Israel; quia judicium Domino ad habitatores terræ, quia non est veritas, nequa misericordia, nequa scientia Dei super terram. Maledictio, et mendacium, et homicidium, et furtum, et adulterium effusum est super terram, et sanguinem sanguini miscuerunt. A principio prophetæ usque ad hunc locum sub mereetricis descriptione et adulteræ, quarum post gravissimas poenas et relictionem longissimam, postea fit in pristinum, vel in meliorem statum restitutio, decem tribuum, vel duarum, et in commune omnium peccata numerantur. Nunc **B** rursum ad Israel, id est, decem tribus sermo convertitur, exponens non frustra iratum Deum tam gravia communari et inferre supplicia: ne forsitan non ex judicii veritate, sed ex potentia Dei injuste videatur in eos qui non peccaverunt, lata sententia<sup>b</sup>. Audite, inquit propheta, verbum Domini, o filii Israel: quia vult Dominus cum suo populo judicari et exponere causas indignationis suæ. Non est veritas, et non est misericordia, et non est scientia Dei in terra. Nec veritas enim absque misericordia sustineri potest, et misericordia absque veritate efficit negligentes: unde alterum miscetur alteri, quæ qui non habuerit, consequenter et Dei notitiam non habebit. Sed e contrario pro veritate mendacium, et pro misericordia maledictum, homicidium, furtum, adulterium. Non dixit, est; sed ut delictorum abundantiam demonstraret, intulit, inundaverunt (Al. redundaverunt): et pro scientia Dei, quæ non est in terra, sanguis sanguinem tetigit, sive sanguinem sanguini miscuerunt, ut augerent peccata peccatis, et novis vetera cumularent. Recte autem qui habitatores terræ sunt et non incolæ, ad judicium provocantur: quia a facie Aquilonis exardescunt mala super habitatores terræ (Jerem. 1). Et in Apocalypsi Joannis: Væ, væ, vae dicitur super habitatores terræ (Apoc. vi). Qui autem potest cum propheta dicere: *Advena sum apud te, et peregrinus, sicut omnes patres mei* (Psal. xxxviii, 1), et pertransit mundum istum qua-i incola et peregrinus, veritatem sequitur et misericordiam, **35** et scientiam Dei, ne inundatione maledicti atque mendacii, homicidii, et furti, et adulterii et sauguinis opprimatur.

(Vers. 3.) Propter hoc lugebit terra, et infirmabitur omnis qui habitat in ea: in bestia agri et in volucro cœli, sed et pisces maris congregabuntur. LXX: Ideo lugebit terra, et minuetur cum omnibus qui habitant eam, cum bestiis agri, <sup>c</sup> cum serpentibus terræ, et cum volatilibus cœli, et pisces maris deficiunt. Quia

quos Victor. consuluit, qui sunt numero tredecim, non agnoscent.

<sup>c</sup> Isthaec, cum serpentibus terræ, in altero Palat. non sunt, quæ in Græco Complut. desunt.

non est veritas, et non est misericordia, et non est scientia Dei super terram, sed e regione maledictum, et mendacium, et homicidium, et furtum, et adulterium inundaverunt, et sanguis sanguinem tegit: idecirco lugebit terra cum habitatoribus suis, et infirmabitur, ut non habeat bestias agri, et volucres cœli, et pisces maris deficient. Cum enim captivitas decem tribuum venerit, habitatore sublato, bestiæ quoque et volucres cœli et pisces maris deficient; iramque Domini etiam muta elementa sentient. Hoc qui non credit accidisse populo Israel, cernat Illyricum, cernat Thracias, Macedoniam atque Pannonias, omnemque terram, quæ a Propontide et Bosphoro usque ad Alpes Julias tenditur, et probabit cum hominibus et animantia cuncta defiscere, quæ in usus hominum a Creatore prius alebantur. Sin autem voluerimus, ut quidam putant, feros homines bestias interpretari, et volucres cœli eos, qui elevantur in superbiam, et omnia humana contemnunt, et pisces maris, qui irrationalibes sunt, et ita bruti, ut nihil omnino sapiant, et aerem liberum cœlumque non videant: hoc non tam irati quam clementis est Domini, ut quæ mala sunt, auferantur de terra.

( Vers. 4, 5.) Verumtamen unusquisque non judicet, et non arguatur vir: *populus enim tuus sicut hi qui contradicunt sacerdoti, et corruies hodie, et corrue etiam propheta tecum.* LXX: *Ut nullus neque judicetur, neque arguatur quisquam: populus autem meus quasi sacerdos, cui contradicetur, et infirmabitur per diem, et infirmabitur etiam propheta tecum.* Secundum Septuaginta interpres, hoc quod posuimus, *ut nullus neque judicetur, neque arguatur quisquam,* superiori capitulo coapandum est: sed nos Hebreos 36 sequimur. Provocati ad judicium Dei, filii Israel, qui habitabant in terra ut causas Dominicæ indignationis audirent, et præterita peccata cognoscerent, propter quæ hostibus traderentur, nunc quia in sceleribus perseverant, et impudenti Deum fronte contemnunt, audiunt: Non necesse est ut veniatis ad judicium, ut in vestris flagitiis arguamini; quia tantæ estis impudentiae, ut nec convicti quidem, pudorem habeat et verecundiam; sed contradicatis mihi, quasi si discipulus magistro sacerdoti plebecula contradicat, quæ non habet sacerdotii dignitatem. Et quia tales estis, ideo hodie corruetis [Al. corruitis, et ducimini, et perditis], id est, ducemini in captivitatem, et perdetis regnum Israel. Quod dicit, *hodie*, aut præsens tempus significat, aut non fraude et insidiis, sed clara in captivitatem luce ducenti, tantaque erit vestri infirmitas, ut etiam prophetæ, qui vobis solebant prophetare mendacium, vobiscum corruant, et sentiant captivitatem. Hic prophetas, aut pseudoprophetas debemus accipere, aut certe omnem gratiam prophetalem. Quamdiu

A enim non sunt captiæ decem tribus, habuerunt et Eliam prophetam et Elisæum, et cæteros filios prophetarum, qui prophetaverunt in Samaria. Unde et Amos propheta qui de tribu Juda erat, et de viculo Thecue, cogiturn redire ad patriam suam, ne in alieno regno et Samaria prophetaret.

( Vers. 6.) *Nocte tacere feci matrem tuam, conticuit populus meus, eo quod non habuerit scientiam: quia tu scientiam repulisti, repellam te et ego [Vulg. facit et ego], ne sacerdotio fungaris mihi: et oblitera es legis Dei tui, obliuiscar filiorum tuorum et ego.* LXX: *Nocti assimilari matrem tuam, et assimilatus est populus meus quasi non habens scientiam: quia tu scientiam repulisti, et ego repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi: oblitera es legis Dei tui, et ego obliuiscar filiorum tuorum.* Non quod alia mater sit, et alii filii, matrem vocat et filios; sed quomodo Dominus loquens ad populum Judæorum dicebat: *Jerusalem, Jerusalem, quæ occidit Prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt, quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina congregabat pullos suos sub alas suas, et nolasti ( Matth. xxiii, 5 )?* Non quod alia 37 Jerusalem, et alias populus ejus: neque enim absque populo ad cæmentia urbis et ligna et lapides loquebatur. Sic mater vocatur populi frequentia et omnis turba nationis Hebrææ, ad quaro loquitur: filii autem, vel singuli ex populo, vel per oppida villasque dispersi. In nocte ergo ac tenebris captivitatis et mœroris et prementis angustiæ traditur Israel, et populus ejus æterno silentio conticescit; quia non habuit legi scientiam, nec Dei præcepta servavit, receptique quod fecerat. Ipsa enim Dei repulit legem, et ideo sacerdotium perdidit in æternum, colens vitulos aureos in Dan et Bethel: et quia oblitera est legis Dei, et penitus Ægyptiis se idolis mancipavit, idecirco et Dominus obliuiscetur filiorum ejus, tradens eos æternæ captivitatì: *Qui enim ignorat ignorabitur* ( I Cor. xiv ), et in Psalmis legimus: *Nescierunt, neque intellexerunt, in tenebris ambulant* ( Ps. lxxi, 5 ). Omnia quæ dicuntur ad decem tribus, referre possumus ad hereticos, qui reliquerunt regnum David et Jerusalem, id est, Christum et Ecclesiam: et ideo æterna nocte cooperti sunt, nec habent scientiam Dei, et repelluntur a Domino ne sacerdotio fungantur ei, et filiorum quos genuerint, numquam meminit, quia filii alieni facti sunt ei.

( Vers. 7 seqq.) *Secundum multitudinem eorum, sic peccaverunt mihi: gloriam eorum in ignominiam commutabo, peccata populi mei comedent, et ad iniquitatem eorum sublevabunt animas eorum, et erit sicut populus, sic sacerdos, et visitabo super eum vias ejus, et cogitationes illius reddam ei.* LXX: *Secundum multitudinem eorum, sic peccaverunt mihi, gloriam eorum in ignominiam ponam [Al. pandam]: peccata populi mei comedent, et in iniquitatibus eorum accipient a aliis animas eorum, et erit sicut populus, sic*

<sup>a</sup> Vocem, alii, non habent Palatini mss. sed neque Græcus, excepto cod. Aldino, textus. In uno Barberinio, pro ἀλλοι, est λαοι.

*et sacerdos, et ulciscar super eum vias ejus, et cogitationes illius reddam ei.* Quot homines habuit Israel, tot aras extruxit dæmonibus, in quorum victimis peccavit mihi. Propterea gloriam eorum, in qua gloriabantur sibi, et Deo idola præserebant, in ignominiam commutabo, ut et sacerdotes capiantur et populi. Siquidem **38** sacerdotes peccata populi mei comedunt, de quibus scriptum est: *Qui devorant plebem meam, sicut escam panis* (*Ps. xiii, 8*): Et idcirco peccata populi mei comedunt, consentientes sceleribus delinquentium: quia cum eos peccare perspexerint, non solum non arguant, sed laudent atque sustollunt, et beatos prædicant. De quibus et Isaías loquitur: *Populus meus, qui beatos vos dicunt, seducunt vos, et semitas pedum vestrorum supplantant* (*Isai. iii, 12*). De his et per Psalmistam clamat: *Quoniam laudatur peccator in desideriis animæ suæ, et iniquus benedicitur* (*Ps. ix, 24*). Unde æqualiter populus et sacerdos indignantis Dei sententiam sustinebunt; quia non solum opera eorum visitabit, quæ appellantur *viae*, in quibus ingrediuntur; sed et cogitationes, quibus ut talia facerent, tractaverunt. Non solum enim opus, sed et cogitatio mali operis pœnas luet. De hæreticis facilis intelligentia est, quod quanto plures fuerint, tanto magis delinquunt Deo, et glorientur in populis: et idcirco decipient infelices, ut peccata populi comedant, et per dulces sermones devorent domus viduarum (*Luc. xx*). Cum enim viderint aliquos delinquentes <sup>a</sup> aiunt: *Nihil aliud querit Deus nisi fideli veritatem, quam si custodieritis, non curat quid agatis.* Hæc enim dicentes, in iniquitatibus eorum sublevant animas eorum, ut non solum non agant pœnitentiam, nec humilientur; sed gaudent in sceleribus suis, et erecta cervice gradiantur. Unde et populus et sacerdos, et hi qui docti sunt, et hi qui docuerunt, pari judicio constrin-  
gentur.

(Vers. 10 seqq.) *Et comedent, et non saturabuntur: et fornicati sunt, et non cessaverunt: quoniam Dominum reliquerunt in non custodiendo: fornicatio, et vinum, et ebrietetas ausert cor.* *Populus meus in ligno suo interrogavit: et baculus ejus annuntiavit ei.* *Spiritus enim fornicationum decepit eos, et fornicati sunt a Deo suo.* LXX: *Et comedent, et non implebuntur: fornicati sunt, et non dirigentur: quia Dominum reliquerunt, ut non custodirent: fornicationem et vinum, et ebrietatem suscepit cor populi mei: in auguriis interrogabant:* **39** *et in virgis suis annuntiabant ei: quoniam spiritu fornicationis seducti sunt* <sup>b</sup> *et forni-*

<sup>a</sup> *Quam apposite, inquit Victorius, novatores nostri depingit temporis, qui fidem tantum necessariam esse, opera autem nequaquam, tam perficta adlatrant fronte. Exploxit a principio hanc hæresim D. Jacobus, et veluti male intellectum Paulum declaravit, dum fidem absque operibus inanem prouersus esse, ac mortuam tam eruditis verbis asseveravit; sed mala herba, quantumvis saepius evelatur, semper repullulat; dum quilibet maxime probat opinionem, qua dicitur, hominem ex otio et deli-*

*A cati sunt a Deo suo. Voluptas insatiabilis est, et quanto magis capit, tanto plus utentibus se famem creat. Econtrario beati esurientes et sitiens justitiam, quoniam ipsi saturabuntur* (*Mat. vi*). *Sicut justitia saturat, sic iniustitia substantiam non habens,* <sup>c</sup> *vana comedentes fraude deludit, et uteros devorantium vacuos derelinquit. Fornicati sunt, et non cessaverunt. Vires in fornicatione deficiunt, et fornicandi desiderium non quiescit. Fornicatae sunt et decem tribus cum idolis Jeroboam filii Nabaoth: et reliquerunt Dominum Deum suum, non custodiendo quæ jusserrat, dicens: *Dominum Deum tuum adorabis, et ipsi soli servies* (*Deut. vi, 13*), *ιμφατικῶς autem legendum: Fornicatio et vinum et ebrietas ausert cor.* Sicut enim vinum et ebrietas eum qui biberit, *B* *mentis suæ impotem facit: ita et fornicatio ac voluptas pervertit sensum, animumque debilitat: et de rationali homine, brutum efficit animal, ut ganeas et lupanaria et libidinum lustra sectetur. Cumque ita cor loco suo motum fuerit, ligna et lapides deos putat, et adorat opera manuum suarum.* Unde et propheta quasi stupens et mirabundus eloquitur: *Populus meus qui quondam meo vocabatur nomine, lignum interrogavit et virgas: quod genus divinationis Græci ραθδομαντιῶν vocant.* Unde in Ezechiel legimus, quod virgas suas miscuerit Nabuchodonosor contra Ammon et Jerusalem, et exierit virga contra Jerusalem (*Ezech. xxv*): *causaque hujus amentias fornicationis est spiritus, qui decepit eos, ut fornicareptur a Deo suo.* *Fornicationem* <sup>d</sup> *autem idolatriam nominat, juxta illud quod in Jeremia legimus: Et mæchabantur in ligno et lapide, et dixi: postquam fornicati sunt cum his omnibus, revertere ad me, et non est reversa in toto corde sed in mendacio.* Et rursum: *Me dereliquisti et dixisti: Vadami super omnem collem excelsum, et diffundar in fornicatione mea subter omni ligno frondoso* (*Jer. iii, 5, 6*). *Et* **40** *in Psalmo dicitur: Perdidisti omnes qui fornicantur abs te* (*Ps. lxxii, 27*). Principium enim fornicationis, idolorum inventio. Numquam hæretici suo errore satiantur, nec cessant a fornicationis turpitudine, et quotidie non custodiendo Legem et Scripturas sanctas, Dominum derelinquent, insaniunt et inebriantur, et, perditio mentis judicio, adorant idola, quæ de suo corde finixerunt, fornicationisque spiritu possidentur.*

*D* (Vers. 13.) *Super capita montium sacrificabant, et super colles accendebat thymiana: subtilis querum et populum et terebinthum, quia bona erat umbra ejus.* LXX: *Super verticem montium sacrificabant, et super colles immolabant: subtilis querum et populum et ne-*

*ciis in colum transferri, militemque sine certamine aliquo coronari.*

<sup>b</sup> *Verba, et fornicati sunt, deerant, quæ ex nostris mss. sufficiamus, astipulante subnexa expositione, et Græco quoque textu, ἀπλανθῆσαν καὶ ἐγνώρησαν.* *Vocula sunt his repetita oscitantes fellicit librarios, qui ex prima ad alteram transierunt.*

<sup>c</sup> *In uno Palatin. bona comedentes fraude, etc.*

<sup>d</sup> *Mss. nostri, fornicatio autem idolatriam sonat, iuxta, etc.*

*morosas arbores, quia bonum erat umbracum. In Lega præceptum est ut non sacrificetur Domino, nisi in loco quem elegerit Dominus Deus: et juxta altare lucis et arbores non plantentur, ne scilicet passiva et voluptuosa religio austoritatem unius et veras religionis evertat.* Econtrario Israel sacrificabat in montibus, et in collibus adolebat incensum, excelsa terræ diligens loca, quia excelsum reliquerat Deum, et umbram querens perdiderat veritatem. Hoc est quod legimus de singulis regibus: *Verumtamen excelsa non abstulit: adhuc populus immolabat et sacrificabat in excelsis* (III R. xii, 44), quod Hebraice appellatur **BAMA** (בָּמָה). Hæretici sublimitatem sibi dogmatum repromittunt, et sacrificant subter querum et populum et terebinthum, infructuosas arbores, si. uim et vineam non habentes, sub quibus Sanctus requiescere dicitur. Assumunt autem sibi interdum terebinthum, <sup>a</sup> quæ juxta Isaiam folia non habet, ut Abraham imitari videantur exemplum (Isai. vi).

(Vers. 14.) *Ideo fornicabuntur filiae vestrae, et sponsæ vestrae adulteræ erunt. Non visitabo super filias vestras, cum fuerint fornicatae, et super sponsas vestras cum adulteraverint: quoniam ipsi cum meretricibus conversabantur [Vulg. versabantur], et cum effeminatis sacrificabant, et populus non intelligens vapulabit.* LXX: *Propterea fornicabuntur filiae vestrae, et sponsæ vestrae Maachabuntur, et non visitabo **¶** super filias vestras cum fuerint fornicatae, et super sponsas vestras cum adulteraverint: quoniam ipsi cum meretricibus miscebantur: et cum initiatis immolabant, et populus <sup>b</sup> non intelligens adhuc rebat meretrici.* Verbum **CADESOTH** (כָּדֵשׁוֹת), quod Aquila ἐνθλαγμένων, Symmachus ἐπαιδῶν, Septuaginta τετελεσμένων, Theodotion οὐχιρισμένων interpretati sunt, nos effeminatos vertimus, ut sensum verbi nostrorum auribus pandere possemus. Hi sunt quos hodie Romæ, matri, non deorum, sed dæmoniorum servientes, Gallos vocant, eo quod de hac gente Romani truncatos libidine, in honorem Atys (quem eunuchum dea meretrix fecerat) sacerdotes illius manciparint. Propterea autem Gallorum gentis homines effeminantur, ut <sup>c</sup> qui urbem Romanam ceperant, bac feriantur ignominia. Istiusmodi idolatria erat in Israel, colentibus maxime feminis Beel-

<sup>a</sup> Notatum Victorio, alludi caput Genesis xviii, ubi enim legitur apparet Dominum Abramam in convalle Mambre, pro convalle, יְמִן is in Hebrew, quam vocem Septuaginta querum transtulerunt, alii terebinthum, eo quod terebinthus τέρη dicitur, ut constat Genesis xix, item I Reg. xvii et III Reg. xiii. Quamvis I Par. x, pro queru accipiatur. Ab τέρη autem dudatur γένιον.

<sup>b</sup> Abest a Palatinis mss. negandi particula, Graeco ipso textu renuento, tum Symmachus quoque nomen, et Graeca interpretatio desideratur. Porro pro Aquila verbo ἐνθλαγμένων, iidem mss. cum hic tum infra, ubi vox eadem recurrat, præferre videntur ἐνθλαγμένων, quod et magis placet.

<sup>c</sup> Gallorum gentem, a quibus capita Roma olim fuit, mœsi, ut videtur, Hieron, cum cognominiibus Gallis Cybeles sacerdotibus, a Galles in Phrygia flu-

A phegor ob obsceni magnitudinem, <sup>d</sup> quam nos Priapum possimus appellare. Unde et Asa rex tulit excelsa de populo, et hujuscemodi sacerdotes, et matrem de augusto depositum imperio, sicut Scriptura testatur, dicens: *Et fecit Asa rectum ante conspectum Domini, sicut David pater ejus, et abstulit effeminatos de terra, purgavitque omnes sorores idolorum, quæ secerant patres ejus. Insuper et Maacham matrem suam amovit, ne esset princeps in sacris Priapi, et in loco ejus quem consecraverat: subvertisque specum ejus, et confregit simulacrum turpissimum, et combussit in torrente Cedron.* Excelsa autem non abstulit: verumtamen cor Asa perfectum erat coram Deo cunctis diebus suis (III Reg. xv, 11 seqq.). Sciendum autem quod in praesenti **CADESOTH**, meretrices, <sup>e</sup> ἵπατζ, id est, sacerdotes, Priapo mancipatas vocet. In aliis autem locis viros exsectos libidine, **CADESIM** (כָּדֵשׁים) legitimus, Isaia dicente, *Et illusores dominabuntur eorum, pro quo in Hebreo scriptum est: Et CADESIM dominabuntur eorum, quod nos in effeminatos verimus.* Aquila autem <sup>f</sup> ἐνθλαγμένων interpres, id est, mulatos, **¶** hoc ostendere voluit, quod suam naturam mutaverint, et de viris facti sint feminæ. Symmachus ἐπαιδίους proprio meretrices appellavit. Septuaginta τετελεσμένων, id est, consecratos, et initios, ut cultores idolorum ostenderent: Theodotion, οὐχιρισμένων, id est, a populo separatos, qui sibi videbantur a vulgo aliquid plus habere. De verbo breviter disseruiimus, nunc ad sensum capituli revertamur. Grandis offensa est postquam peccaveris, iram Domini non mereri. Fornicatus fuerat Israel a Domino Deo suo, et spiritu fornicationis seductus: ideo fornicantur et filia ejus et sponsæ, et absque ulla vindicta in suo scelere relinquuntur, ut quod filii et uxor vero parenti fecerant et marito, hoc in liberis suis et uxoribus sentiant, et ex proprio dolore intelligent dolorem Dei, qui intantum iratus est, ut nequaquam percutiat delinquentes. Quod et Apostolus ad Romanos scribens, mystico sermone testatur: *Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt, et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentum* (Rom. x, 22 seqq.). Et quia cum idolis fuerant fornicati, tali seruntur sententia: *Propter quod tradidit illos*

**D**mine ita nuncupatis, confundit. Errorem ex ὄποιοι sic perbello canit Ovidius lib. iv Fastorum v. 316:

Cur igitur Gallos, qui se excludere vocamus?

Cum tanto Phrygia Gallica distet humus.

Inter, ait, vridem Cybelem, aliasque Celenas

Annis it irosa nomine Gallus aqua.

Hujus fluminis in Phrygia, a quo Galli sacerdoles nomen accepere, meminit etiam Plin. I. v. c. ultimo.

<sup>d</sup> Vid. contra Jovinianum lib. i, c. 12.

<sup>e</sup> Rescribimus ἵπατζ, cum ex nostris, tum ex aliorum mss. Antea erat ἵπατζ, vel ἵπατ, minus bene.

<sup>f</sup> Haud scio, cur Græcum hic lexum proponant mss. nostri, καὶ ἐμαῖξται χυρισμένοις αὐτοῖς.

<sup>g</sup> Nostri, ut supra invenimus, mss. preferunt ἐνθλαγμένων.

*Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam, ut contumelii afficiant corpora sua in semetipsis, qui commutaverunt veritatem Dei in mendacium, et coluerunt et servierunt creature, potius quam creatori, qui est benedictus in sæcula. Amen. Ut autem sciamus, visitatione in quasi vulneratorum et languentium ideo inferri a Deo, ut veluti cauterio et amarissimis potionibus recipient sanitatem, et morbis careant, per prophetam loquentem audiamus Dominum: Visitabo in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum: misericordiam autem meam non dispergam ab eo (Ps. lxxxviii, 33, 34).* Qui igitur amat, corripiatur: qui negligitur, suis peccatis dimittitur. Tantusque fuit numerus fornicatorum Israel, ut casset ultio, desperans emendationem. **43** Quid enim turpis quam viros meretricum cultui copulari, et cum effeminatis immolare hostias libidinis suæ? Quod autem jungit: *populus non intelligens vapulabit*, pro quo Septuaginta transtulerunt: *Et populus non intelligens adhærebat meretrici*, hoc significat quod vapulet in captivitate, et diversis afficiatur plagiis, ut per dolorem recipiat disciplinam. De hæreticis facilis intelligentia est, quod filii eorum fornicentur, et sponsæ, id est, animæ quas in errore genuerunt, et suis dogmatibus despontarunt. Istiusmodi indigni sunt correptione Del: quoniam omnis eorum cultus fornicatio est, et turpes turpis commiscentur, et propterea vapulabunt, ut aliquando per plagas intelligent quem requirant Deum. Quando videris peccatorem divitiis afluere, jactare se potentia, sanitate gaudere, delectari conjugi, corona circumdari liberorum, et impleri illud [Al. aliud] quod scriptum est: *In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur* (Ps. lxxii, 5), dico in illo comminationem Prophetæ esse completam: *Non visitabo super filias vestras cum fuerint fornicatæ, et super sponsas vestras cum adulteraverint.*

(Vers. 15, 16.) *Si fornicaris tu, Israel, non delinquat saltem Juda, et nolite ingredi in Galgala, et ne ascenderitis in Bethaven, neque juraveritis, vivit Dominus, quoniam sicut vacca lasciviens declinavit Israel. Nunc pascet [Al. pascit] eos Dominus quasi agnum in latitudine. LXX: Tu autem, Israel, ne ignores, et Juda, nolite ingredi in Galgala, ne ascendatis in domum òw, et ne juretis, vivit Dominus: quoniam sicut vacca asylo percussa insanivit Israel. Nunc pa-*

<sup>a</sup> *Duo Palatini, numerus fornicantium in Israel, ut ultimo desperet emendationem.*

<sup>b</sup> *Hic iterum nostri ms. negandi particulam responunt. Tum legunt, quod vapulet Israel captivitate, etc.*

<sup>c</sup> *In Palatin. ms., et cum Deo idola colere.*

<sup>d</sup> *Labi hic Hieronymem manifesto, editores et critici omnes clamant, qui falsos in eo dicat LXX, quod recte vau legere voci ḥx intermedium: cui ut suppetat ferat Victorius, in contrarium sensum S. Doctoris textum mutat, nisi pro vau littera media, quæ aleph et nun litteris ex utraque parte vallatur, jod, quæ sola differt magnitudine, putaverunt. Quamquam nec bonis se testibus hæc tuerit loccio, nec*

*A scet eos Dominus sicut agnum in spatio. Pro domo òw in quibusdam exemplaribus, et maxime in Theodotione legitur *domus iniquitatis*, quod Aquila et Symmachus interpretati sunt domum ἀνωφελοῦ, id est, inutilis, quæ nihil prospicit, et alio verbo *idolum* nuncupetur. Est autem *Bethel*: et quæ prius vocabatur *domus Dei*, postquam vituli in ea positi sunt, **44** appellata est *Bethaven*, id est, *domus inutilis*, et *domus idoli*, quod nos ut in Hebræo legitur expressimus. Videtur autem mihi idcirco et populus Israel in solitudine fecisse sibi caput vituli, quod coleret, et Jeroboam filius Nabath vitulos aureos fabricatus, ut quod in Aegypto didicerant ἄκτειν et μυρύν, qui sub figura boum coluntur, esse deos, hoc in sua superstitione servarent. Dicamus sensum capituli: Si semel, o Israel, errore deceptus es, et te cum meretricibus miscuisti, ita ut quicumque impleret [Al. impleverit] manum vel suam vel regis, offerendo [Al. afferendo] et dando ei munera, sacerdos fieret excelsorum: saltem tu, Juda, qui possides Jerusalem, et habes ex Lege Levitas, et exerces templi cærenonias, non debes sororis quondam tuæ Oollæ in fornicatione exempla sectari, et cum ea idola colere. Non ingrediari Galgala, de qua in hoc eodem propheta legimus: *Omnis malitia eorum in Galgalis* (Ossee ix, 15), in qua Saul unctus est in regem: in qua exiens populus de deserto, primum castramatus, secunda circumcisione purgatus est. Ex quo tempore religionis adversæ, in loco celebri error inolevit. Et ue ascendas in Bethaven, id est, quæ quondam vocabatur Bethel, quia postquam aurei ibi vituli positi sunt a Jeroboam filio Nabath, non Domus Dei appellatur, sed domus idoli. Pro qua miror cur Septuaginta domum òw interpretati sunt: <sup>a</sup> nisi forte errore consueto pro jod littera media, quæ ALEPH et NUN litteris ex utraque parte vallatur, VAU, quæ sola differt magnitudine, putaverunt. *Nequae juraveritis, vivit Dominus.* Nolo enim per os vestrum nominis mei fieri mentionem, quod idolorum recordatione pollutum est. Sicut enim vacca lascivians et abjiciens jugum: ita Israel, id est, decem tribus, declinavit a Domini servitute. Pro lasciviente vacca, Septuaginta transtulerunt παροιστρόσαν, quæ oestro, asyloque percussa sit, quem vulgo tabanum vocant. De quo et **45** Virgilius in tertio Georgicorum libro refert:*